et episcopo. melius quam a lieu i homini. tercius uero

salua fidelitate comitis. in ista donatione, inuestit

gunterius ecclesiam et episcopum. de illa parte

feodi que iacet a uilla que dicitur doemo. usque

ad uillam que dicitur casaletum ab eadem ripa du-

rie in monte et in plano, et per hanc inuestituram

habeat ecclesia et episcopus post mortem gunterii.

potestatem. habendi in manu sua. retinendi. do

nandi. faciendi quicquid uoluerit. itaque hec donatio,

cum stipulatione pro omni firmitate subnixa et cor-

roborata firma et stabilis et sine impedimento in

perpetuum ualeat permanere. et si forte contingal

quod, aliquis amodo siue homo siue femina. hoc

donum infringat aut remoueat. pro pena remolionis.

c. Iibrarum puri auri. reus et culpabilis existât.

Petrus dictus auguste cáncellarius. scripsit et sub-

scripsit. in augusta ciuitate. rogatus coram pluribus.

loco pubblico. ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. fer. Ht. mense iulio. régnante frederico.

imperatore. anno domini. ,м. с. xc*

Testes, guillelmus. petrus. audemanis. petrus. ar-

ducio. et iohannes. et brocardus sunt fide iussores

de carta guarendi.

( MDCL )

Accordo ira Ii canonici di s. Stefano di Biella,

e Giacomo il vecchio e Ii suoi eredi per la terra

acquistata da Pietro Chierico suo fratello alle con-

dizioni infra stabilité.

a eius emit beato Stefano in bider et in poledono fa

ciendo annualiter canonicis sancti stefani bugellen-

sis unum prandium et donando duos denarios se-

ptimanario et si ipse iacobus uel eius heredes ita

faceré nollent ut supra dictum est canonici beati

stefani in possessionem prefate terre intrare debent

et earn tenere et possiderc. unde due carte uno

tenore sunt facte, predicti canonici et iacobus hanc

carlam fieri preeeperunt.

Interfuerunt martinus de andurno. iohannes custos.

et martinus de.guidone gentili bugellenses testes.

Ego ulricus notarius interfui et scripsi.

( MDCLI ) ...

SlNFREDO DE SaRMATORIO в BONIFACIO DE ManCUNO,

rassegnuno e danno al vescovato di Torino nella

persona del vescovo Ardoino , il loro casteUo e

luogo di Marene ; ed il vescovo ne itweste i me-

desimi, per essi e pei loro successori in feudo, con

tutti i diritti e le ragioni al detto fèudo speltanti.

1191 , in gennaio

DalV originale. Archivio cívico di Biella.

( V. F. P. )

•

Anno dominice incarnatioriis miileximo centesimo

nonagésimo primo mense ianuarii. indicione nona,

in loco bugelle concordia et pactum fuit inter ca

nónicos bugellenses scilicet maiorem anselmum. pre-

sbiterum simonem. ac pi'esbiterum guilielmum. pre-

sbiterum iacobum. petrum rubeum. guilielmum de

collecapra. iacobum liberum et noyetum ex una

parte et ex altera parte iacobum senem eo modo

quod ipse iacobus suique heredes perpetuo tenere

debent illam terrain quam petrus clericus frater

1191 , 29 maggio

Da copia autentica presto il prof. G. В. Adriani.

( G. В. A. )

In nomine domini amen, anno ab incarnacione

millesimo centesimo nonagésimo primo indicioue

С nona quarto calendas iunii. in monasterio sancti

pétri de sauiliano dominus sinfredus de sarmatorio

et dominus bonifacius de manciano per gladium et

cartam quam in sua tenebant manu inuestiuerunt et

donationem fecerunt domino ardoino dei gracia epi

scopo taurinensis ecclesie et a parte predicte ec

clesie expresse et nominatiue de castro et loco ma-

renis quod et quem predicti sinfredus et bonifacius

tenent et possident pro sua porcione in dicto loco

cum omni honore et districtu iuribus perlinentiis

teloneis successionibus piscationibus uenationibus et

hominum seruitutibus que eis donatoribus pertinent

modo et forma ut predictus dominus ardoinns epi-

scopus et successores nomine ecclesie taurinensis

habeant teneant et possideant supradictum Castrum

d cum omnibus pertinentiis suis sine contradictione

dictorum dominorum sinfredi et bonifacii cum omni

defensione a quocumque persona sub pena dupli

et eodem tempore et loco uigore huius cartule do

minus ardoinus episcopus inuestiuit in feudum di

ctes dominos sinfredum et bonifacium de predicto

castro et loco marenis et" de omnibus supradictis

iuribus et pertinentiis pro eis et successoribus suis

et cum episcopus uenerit non possint uetare Ca

strum munilum uel immunitum et cum episcopus

iusserit facient pacem et guerram de suis militibiis

et ex parte episcopi et ecclesie taurinensis et bene

ficiario nomine facient predicti quidquid uoluerini

sine contradictione episcopi et successorum in epi-

scopis et iurauerunt domino episcopo fidelitatem
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interfuerunt testes odonus monachus. ieronimus a rum amterioribus debitis que ipse marchio ante

monachus. ugonus romagnanus. ubertus de riualta.

borgerius clei'icus. anselmus drua. et otto capella-

nus et alii.

Ego ogerius notarius et domini episcopi tabellio in

terim et hanc cartam scripsi.

/ . . ( MDCLÜ )

Nicolao di Fontanetto col consiglio dé suoi soci

consoli del comune di Vercelli , e col consiglio

dei consoli di giustizia e délia societh di s. Stefano

ordina die nessuno dei cittadini di Vercelli e degli

uomini del vescovado dia in prestito danaro, o roba

di sorta al márchese di Monferrato, o si costituisca

per esso mallevadore.

1192, 9 febbraio

DaWoriginale. Archivio cívico di Vercelli.

( V. F. P. )

Anno domini millesimo centesimo nonagésimo

ido die nono inensis februarii. indicione de-

cima celebrata concione Koininum ciuitatis uer-

cellarum. in platea ante ecclesiam sánete marie,

nycolaus de fontaneto consul comunis uercellarum

conscilio sociorum suorum giliberti caroli bonifacii

de uguciono. conradi salimbeni domni iohannis man-

gini ottonis presbiteri nec non et consilio ardicio-

nis alzati. guale de beniuolio. iacobi uicecomitis.

iacobi de caluo. philipi de burro consulum iusticie

atque consilio beniuolii soni iohannis de blandrate

petri uegli iacobi raze, uuasconi. petri cordoanerii

arditionis de tronzano consulum societatis sancti

stepbani laudante et confirmante populo a parte et

nomine comunis ad euitandum scandalum et ruinam

et discordiam inter marchionem de monteferrato 0)

et homines ciuitatis et episcopatus uercellarum. uisa

et cognita maxima eorum utililate instiluit quod

nullus ciuis ciuitatis uercellarum nec aliquis de epi-

scopatu uercellensi det mutuo pecuniam uel aliud,

nec pro eo debitorium uel fideiussionem suscipiant.

nec aliquid ei uendant nisi statim pretium ab ipso

receperit. si uero aliquis de ciuilate uel de episco-

patu contra hanc institutionem fecerit. ordinaueint.

quod paciatur dampmun quod inde habuerit. a co-

muni uercellarum nullum conscilium nec auxilium

habeat. et si predam inde fecerit penitus restituât

sine pretio. hoc lamen totum factura est saluis eo-

(1) Conoscendo i consoli di Vercelli che Bonifazio márchese di

Monferrato agognava d' avere sotto al suo dominio e potere la cilla

loro , ad oggetlo d' impedirne gli ambiziosi disegni e di evitare in

pari lempo i litigi , giudicarono doversi in ogni possihilc guisa al-

lontanare i motivi di pubhlica oflesa, proibendo d'imprestargli dauari

o roba, ovvero di cosliluirsi per esso mallevadore sollo pena ai tras-

pressori di non ricevere aiuto di sorta dal comune , с di essere co-

stretti alia restituzione gratuita dclla preda falta per via di rappre-

sayïia, non che al risarcimento dei danni. V. F. P.

hanc institutionem hominibus ciuitatis et episcopatus

debebat.

Ego ambrosius ansisus notarius iussu rufiini oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus ruffinus notarius hanc cartam scribi

et subscripsi.

( MDCLIII )

Pietro re e giudice dArbórea promette larghi fa

vori al comune di Genova, del quale si dichiara

vassallo e cittadino, ed ai trafftcanli genovesi nelle

sue terre , e concede loro una quantité di terreno in

b Oristano per fabbricarvi una chiesa e cento bot-

teghe.

1192, 20 febbraio

■■ DaW originale. Regio archirio di corle.

Genova cat. Sardegna m. /, «. 7.

. ( G. M. )

In nomine domini amen, ego petrus dei gratia

rex. ас iudex arborensis filius quondam baresoni

regis et iudicis arborée, conuenio et promitto uo-

bis. willelmo burono consuli communis ianue pro

nobis et soeiis uestris consulibus communis ianue

quod deineeps per me et homines terre mee cu-

Stodiam et saluabo uniuersos homines ianue. et de

с districtu ianue in terra et mare et aqua sanos et

náufragos bona fide, in tota terra et districtu meo

quam nunc habeo uel de cetero acquisiero. si forte

aliquis ianuensis uel de districtu ianue ante me re-

clamationem fecerit super aliquem mei iudicatus

seu districtus. ego ei per bonam fidem iusticiam

complere tenebor infra quadraginta dies post factam

querimoniam aut ante si potero bona fide secun

dum leges romanas uel bonos usus terre mee nisi

quantum iusto dei impedimento remanserit aut li-

centia conquerentis aut per dilationem legitime in-

dulctam. que si terminum uel términos constituerit.

ad constitutum uel constitutos términos semper te

nebor usque ad completam iusticiam. si uero quod

absit lignum aliquod in tota terra uel districtu meo

d quod habeo uel habuero contigerit naufragari. et

homines mei inde aliquid habuerint. ego illud to

tum per bonam fidem sine omni fraude faciam in

integrum restaurari. et insuper si per aliquem per-

dentium. inde aduersus aliquem terre uel districtus

mei querimonia facta fuerit. ego ablata restituí fa

ciam. et nichilominus uindictam inde faceré tene

bor (0. item conuenio uobis willelmo burono con

suli ianue. pro uobis et sociis uestris consulibus

ianuensis urbis et pro communi et ciuibus ia

nuensis. uobis sub stipulatione promitto. quod

uniuersum debitum communis et ciuium ianue quod

(1) Va nótala con Iode questa particola di convenzione che chia-

risec i principii i quail regolavano allora il diritto délie genli sui

naufragi. G. M.
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debitum in curia consilium ianue de placitis per a liberos. seruos capitaneos arborenses iudicatus qui

rationeui ostensum fuerit me deberé persoluere tali

modo persoluain. silieet quod dabo annuatim con-

sulibus et communi ianue. aut eorum certo nuncio

uel nunciis medietatem totius introitus seu récolte

atque reddituum. qui uel que spectant ad regnum

arborée et ad peculiare meum. quocumque modo

fiat siue per uenditionem curatoriarum. armentaria-

rom maioriarum. piscariarum. kerkiteriarum uena-

tionum. uel quocumque modo potero excogitan,

quod aliquid pecunie recolligam. ego uel pro me

alius in regno et iudicatu arborée, quam siquidem

medietatem récolte predicte et introitus atque red

dituum nuncio uel nunciis communis ianue. uiolcn-

ter seu aliquo non auferam uel auferri consentiam.

ex parte sua conuentionem hanc obseruabunt. et

sine fraude operam et Studium adhibebunt quod

ego hec omni adimpleam et illibatam obseruem.

quod si contrafecero mihi amplius consilium uel

auxilium non dabunt. predicta itaque omnia preme-

moratus iudex petrus obseruare atque complere iu-

rauit sacrosanctis euangeliis corporaliter tactis. ut

autem hec imposterum liqueant ipse petrus iudex

fecit ea per manum publicam anotari. et sigilli sui

actoritate muniri. item iurauit ad sancta dei euan-

gelia petrus iudex arborée predictus quod hec om

nia iuramento firmabit de quarto in quartum an

num semper infra quintum decimum diem postquain

ipse inde pro consulatu comunis ianue uel

immo ad medietatem ipsius récolte et introitus at- b cio suo aut cerlis litteris commmii sigillo sigillaus

que reddituum firmiter retinendam et non auferen-

dam nuncio uel nunciis ipsis consilium et auxilium

meum pro posse meo prestabo. et insuper dabo

communi ianue. singulis annis libras quinquaginta

denariorum ianue de mea medietate quousque de

bitum et debita uniuersa faerint in integrum exso-

luta. quo debito soluto dabo similiter annuatim com

muni ianue. libras centum eiusdem monete. item

do communi ianue. in loco qui dicitur portus ia-

nuensis in aristano tantam terrain que large suffi-

ciat ad fabricandas butegas centum, ibi cum suis

curtis. quibus se recipere et cum mercationibus'suis

possint manere mercatores ianuenses. et si ipsi

ianuenses impetrauerint a domino apostólico, ut

habeanl ecclesiam in portu illo. ego dabo eis tan-

lam terram in portu illo que large sufficiat ad

ipsam ecclesiam fabricandam cum cimiterio et do-

niibus et cum curte sacerdotis et clericorum ipsius

ecclesie. et dabo Uli ecclesie tantas possessiones.

unde possit unus sacerdos cum uno clerico et uno

semiente uictum et uestitum habere, preterea quia

sum uassallus et ciuis ianuensis. dabo domino ar-•

chiepiscopo ianue talem curiam in terra mea arbo

rée cum totidem seruis et tanta possessione. qualis

est illa curia quam habet in arbórea pisanus ar-

chiepiscopus. si forte contigerit quod ianuensis ahquis

in terra mea morietur non liceat mihi ex bonis

ipsius quicquam habere, nec ego ex bonis Ulis

aliquid uiolenter auferam uel auferri faciam. immo

dentur bona illius sicut defunctus ipse iudicauerit.

si uero ianuensis aliquis in terra mea intestatus

decesserit non liceat mihi bona illius accipere (0.

set in potestate duorum uel trium ex melioribus

ianuensibus qui in terra mea fuerint ea dari faciam

et consignari ianue adducenda. et consulatui ianue.

danda et consignanda. item promitto uobis quod

ianuenses omnes et de districtu ianuensium manu-

tenebo et defendam et res eorum contra omnes

personas, et ab eis omnem uim et iniuriam pro-

pulsabo. ad horum omnium confirmationem fa-

ciendam archiepiscopum. episcopos et abbales. priores

(1) Qucsla clausula mcrila di csscre nolala , perche si riferisee

all'csercizio del dríllo cusí dclto di aubena, il quale dura ancora in

Europa. G. M.

monitus fuerit. et quod castella régi arborée de

potestate castellanorum ianue non auferet aut auferri

consentiet immo ad ea tenenda ipsis castellanis

opem et consilium suum prestabit. acta sunt hec

in ecclesia sánete marie de aristano in basilica ui-

delicet sancti michaelis que dicitur paradisus in

presentía domiui iusti archiepiscopi arborée, rai-

mundi de turrigia. raimundi filii eius. raimundi de

gulgo. willelmi de sagardia. raimundi de odana.

atque bernardi de anglarola. et poncii de falco,

auno dominice natiuitatis millesimo. centesimo, no

nagésimo secundo, indicione nona uicesimo die fe-

bruarii.

Otobonus imperialis aule notarius rogatus scripsi.

( MDCLIV )

Enrico di Quarona e suo fratello Lanfranco ven

dono al capitolo di s. Stefano di Biellu рагессЫ

beni sul territorio di Chiavazza , pel prezzo di

lire tre e soldi cingue imperiali.

1192, in marzo

DaW originale. Archirio cinco di Bietla.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo secundo mense marcii indicione x in

loco bugelle per cartam quam suis tenebant mani-

bus henrricus et eius frater lafrancus filii iacobi de

quagrona fecerunt uendicionem et datum ad pro

prium maiori anselmo presbítero guilielmo presbí

tero nilio iohanni de bayna nomine congregacionis

be?ti stephani bugelle nominatiue de omnibus illis

rebus quas milianus clauacie tenebat ab eis in loco

et territorio clauacie scilicet terris cultis et incultis

pratis uineis arboribus boscis sedimine lictis drictis

condieiis et de pecia una terre que iacet ad caxi-

nam coheret ei tenu episcopi et illorum dc bayna

ct uia со modo quod dc hinc in antea illi predicte
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congregacionis et cui déderint de cetero habeant et a rie cum uilla el omnibus suis pertinentiis quod illorum

teneant predictam uendicionem ut supra legitur

cum^superioribus et inferioribus seu cum finibus et

accessionibus ét ómnibus suis pertinenciis in uni-

uersum et faciant exindc proprietario nomine quic-

quid uoluerint sine omni contradicionc istorum uen-

ditorum eorumque heredum et cum eorum de-

fenssione ab omni homme cum racione et ita pro-

misserunt adlendere ut supra legitur in pena dupli

et exinde possuerunt fideiussorem lafrancum tealdi

bugeile insuper iurauit predictus henrricus ad sancta

dei euangelia per se et per parabolam eiusdem la-

franci fratris sui ita adtendere et firmum tenere

ut supra legitur et pro hac uendicione fuerunt con-

! a predictis henptoribus libras tres

allodium domino anselmo astensi episcopo eiusque

saccessoribus a parte astensi ecclesie. et ipse do-

minus anselmus reddidit eis iure feudi eorumque

heredibus et ipsi fecemnt ei fidelitates et homagia

domino eiusque successoribus isti domini eorumque

heredes faceré debent. concedendo eidem episcopo

suisque successoribus albei'gariam semel in anno

cum decern militibus et quotiens predictus episcopus

anselmus aut eius successores locum ceruarie in-

gredi uellet prefati domini de manzano et sarma-

torio et montefalcono non debent episcopo uetare

aut contradicere Castrum predictum munitum uel

immunitum neque per pacem neque per uerram

et faciat exinde pacem et uerram quibuscumque

et solidos quinqué denariorum bonorum imperialium Ь uoluerit haberido stramen et tectum iu suprascripto

predicti uenditores banc cartam fieri preceperunt.

interfuerunt testes iacobus senex. pipinus. ubertus.

scorzinus salomón et eius frater petrus omnes de

bugella.

Ego ulrricus sacri palacii notarius interfui et scripsi.

, . ; 4 i ■ ■

...... :.<, ( MDGLV ) * j

Nazario vescovo d'Asti conferma i patti e le con-

vensiorii stabilité tra li suoi predecessori net vesco-

i'ato ed. i primati -di Manzano, di Sarnuitovki e di

Montefalcone, in ordine al castello , villa e dipen-

denze i di Cervere, eretli in feudo dalla ehiesa d'Asti

a Javore dei medesimi e dei loro successori.

1192 , 27 maggio

loco et in ingressu imperatoris in italia decern li

bras pro fodro episcopus habere debet nisi predictus

dominus imperator sibi retiñere uoluerit. pi'eterea

isti proceres iurarunt super sancta dei euangelia

personam predicti episcopi fideliter custodire et eius

rationes et iustitias ubique ab omni homine ratio-

nabiliter defenderé et gubernare. eorumque heredes

successoribus prefati episcopi idem iurare debent. ad

hoc si predictus episcopus ansermus aut eius succes

sor uerram cum aliquibus feceiit et ipsi ad concoi -

diam uel satisfactionem per se uel per alios uenire

noluerint tunc pretaxati domini de manzano et sar-

matorio et montefalcono promixerunt bona fide et

sine fraude de' suiä ' lócis et muñicipiis auxiliari et

с ubicumque cum propriis stipendiis inimicos ipsius

infestare et uiuam uerram faceré eorumque heredes

predicti episcopi successoribus promittere debenl.

pro quibus omnibus tarn pro döno quam pro fide-

litate seu sacramento prefatus episcopus anselmus

per se et per suos successores sub iure iurando pro-

mixit personas istorum dominorum custodire eorum

que rationes et iustitias conseruare. et si predicti

domini cuín aliquibus uerram habuerint et inimici

eorum ad concordiam per episcopum aut per cu

riam uenire recusauerint tune predictus dominus an

selmus per se et suos successores promixit bona

fide et sine fraude et malo ingenio de suis castellis

et uillis uiuam uerram faceré et si predicti domini

de manzano sarmatorio et montefalcono per episco-

Archivi camerati.

Voll' originale Libro Verdcf dtlla chiesa d'Asti', fol. 71.

( G. В. А. )

Anno dominice incamacionis millesimo centesimo

nonagésimo secundo indictione decima die mercurii

qui est (piintus exeuntis madii in loco ceruarie ubi

curia conuenerat presentía clericoruni maioris ec

clesie uidelicet domini uale astensis archipresbiteri ({ pum aut per curiam de uerra ad pacem uenire

et domini almosne astensis ppepositi et uberti de

manzano et archipresbiteri de quadringento et to-

tius curie, societatis et pacti conuenli. concordia

fuit inter dominos de manzano et illos de sarma

torio et montefalcono comuniter ex una parte et

inter dominum nazarium astensem electura ex alia

quam societatem et conuentionem trencherius pi-

lossus et iacobus bricius qui pro aliis omnibus lo-

quebantur confessi fuerunt se eorumque consortes

prius contraxisse cum predecessoribus prefati electi

sílicet cum episcopo anselmo et episcopo willielmo

pro se et successoribus suis, confessio concordie et

pactionis talis fuit, nam isti proceres de manzano et

sarmatorio et montefalcono dedemnt Castrum ceroa-

nollent tune episcopus non debet eis amminiculum

neque consilium uerra ullo modo prebere. quam con-

fessionem dominus nazarius astensis electus audiens

esse uerram et utilem astensi ecclesie et episcopio

cognoscens prius prestitis fidelitatibus homagiis et sa

cramento societatem approbauit et sancitam et confir-

raatam iuris iurandi munimine roborauit. uerumta-

men ne aliqua possit in posterum cerni calumpnia

et contrarietas discordia exoriri. prefatus electus bina

instrumenta autentica utriusque partis consensu ap

probate fieri iussit. actum in capitulo cenobii de

ceruaria féliciter.

Signum fff manuura fff suprascriptorum fff qui

hanc cartam fieri iusserunt. interfuerunt rogati testes

145
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nazamualerius prepositus sancti

presbiter riuacius capellanus electi.

mediolanensis.

thebaldus uice

comes, iacobus uice domnus. lantelmus de landriano.

conradus iudex, laurentius corus. oppizo de hostiolo.

monacus manio rogerius.

Ego syrus tabellio palatii rogatus interfui et banc

cartam tradidi et scripsi.

a ( MDCLVII )

Giovanni e Martina fanno donatione all'

di s, Orso d una piccola pezza di terra , e tT i

vigna alia Cresta presso s. Cristqforo.

1192, 14 giugno

( MDCLVI )

Gunterio vende alVospizio di Monte Giove nietà d'una

casa fuori délie mura délia città dAosta al prezzo

di lire 3o.

1192, 14 giugno

DaWoriginale. Archivio delta catledrale tPAvtta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod gunterius uendit in

perpetuum hospitali montis iouis et seruitoribus

eius. medietatem unius casamenti infra muros ciui-

tatis. in rua quintana (0. saluis duobus solidis. de

seruicio. quos ecclesia sánete marie habet ibi. huius

uenditionis est precium xxx librarum preciura ad-

preciatum siccuti bene conuenit atque complacuit

inter uendentes et ementes, pro hoc itaque precio

habeant amodo ipsi emptores potestatem et domi

nium faciendi quicquid uoluerint de hac re una

cum peruiis et exitibus et aquarieiis et aliis usibus

ipsius terre, itaque hec uenditio firma et stabilis

et sine impedimento in perpetuum ualeat perma-

nere. et si forte contingat quod aliquis amodo siue

homo siue femina hanc uenditionem irifringat aut

remoueat pro pena remotionis l. librarum puri

argenti reus et culpabilis existât.

Petrus dictus auguste cancellarius. scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico, rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria п. mense iunio. régnante henrico

imperatore. anno domini м. с. xc. ц.

Testes sunt, iordanus. guilielmus. aimo. augustus.

guillelmus. et alter guilielmus et iordanus. sunt fi-

deiussores de carta guarendi.

Hoc laudant domina uxor gunterii. et infantes eius.

guillelmus rodulfus. et maria, et beatrisia.

DaWoriginale. Archivio di s. Orso a?Aosta.

■ - il. (A. G.)

Notum sit omnibus quod iohannes et martina do

uant in perpetuum hospitali sancti ursi et seruito

ribus eius. unam peciolam terre et unam peciolam

uinee ad lacresta. ad sanctum xphoram ad am-

mindolum. et concesserunt prefato hospitali babere

potestatem et dominium faciendi quicquid uoluerit

de hac re. una cum peruiis et exitibus et aquari

eiis et aliis usibus ipsius terre, itaque hoc donum

firmum et stabile et sine impedimento in perpe

tuum ualeat permanere. et si forte contingat quod

aliquis amodo siue homo siue femina hoc donum

infringat aut remoueat. pro pena remotionis v. li

brarum puri argenti reus et culpabilis existât.

Testes sunt, martinus. petrus. giroldus. iordanus.

unbertus. et iohannes. et petrus sunt fideiussores

de carta guarendi.

Hoc laudant ualterius. et martina infantes iohannis.

et natalis. et iohannes. et alburga. infantes martine.

Petras dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria и. mense iunii. régnante henr. im

peratore. anno domini м. с. xcii.

( MDCLVIII )

Airai.do , vescovo di Aíbenga , Nicolao , abate di

S. Maria del Tiglietto, e Stefano, abate di S. Be

nigno di Fruttuaria , delegati per lettere apostoli-

clie di Celestino ш a giudicare della causa ver-

tente tra le chiese di S. Lorenzo di Genova e di

S. Maria di Castello, pel possesso di quella di Mo

dulo, pronunciarlo la loro sentenza , condannando

il prevosto ed i canonici ( fratres ) di S. Maria di

Castello a restituiré il possesso della sopradetta

chiesa di Modulo 7 al prevosto ed ai canonici di

S. Lorenzo.

1192, 1 dicembre

(1) On voit que cette rue Quintana, nommée aussi dans la charte

tic 1053 , col. 574 du l.r vol. de cet ouvrage , a retenu bien long-

temi son nom donné par les Romains. Un philologue attentif re

connaît facilement un très-grand nombre de noms de lieux tant cel

tiques que latins , conservés dans la vallée d'Aoste , quoique avec

quelque corruption. A. G.

DaW originale. Archivio vescovile di Albctiga.

( G. B. A. )

In nomine domini amen, airaldus diuina gratia

albiganensis episcopus et nicolaus de tilieto et ste
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phanus sancti benigni abbates littcras summi pon-

tificis super causam ecclesie de modulo que uerte-

batur inter ecclesiam sancti laurenti ianuengis et

ecclesiam sánete marie de castello recipimus conti

nentes ut earn partibus in nostra presentía consti-

tulis et attestationibus utriusque partis in eadem

causa receptis et ad nos sub sua bulla trasmissis

diligenter inspectis remota appellacione fine canó

nico terminaremus. controuersia si quidem talis erat,

prepositus sancti laurentii cum fratribus agebat

contra prepositum sánete marie de castello et fra-

tres eius ut restituèrent possessionem ecclesie de

modulo quam per ministrum suum presbiterum gi-

rardum possidebunt que de ecclesia ipsa per uim

deiecerunt. item petebant ab eîsdem ecclesiam di-

cendo suam esse propriam uel quasi, quod ecclesia

qua esset et quod de ea ut supra deiecti essent his

ratíonibus utebantur. primo dicebant quod ecclesia

de modulo tradita fuit a fundatoribus archiepiscopo

et predictis canonicis a fundacione. secundo dice

bant quod ipsam ecclesiam archiepiscopus cum eis

ogerio presbitero sánete marie de castello persona-

liter in uita sua concesserunt gubernandam et»or-

dinandam et ipsam cum instrumento concessionis

archiepiscopo et eis resignauit. tercio quia archiepi

scopus cum eis presbitero girardo earn dedit eo te-

nore ut némini de cetero respondei^et nisi sibi et

canonicis sancti laurentii quia earn pro eis tenuit

donee canonici sánete marie earn de ea per uim

expulerunt. quarto quia archiepiscopus cum eis in

perpetuum regendam commisit. uersa uice preposi

tus sánete marie de castello cum fratribus eiusdem

ecclesie hec predicta negantes ex sua parte assere-

bant prefatam ecclesiam de modulo et eius posses

sionem ad se pertinere et suam esse, primo quia

ab archiepiscopo data fuit ecclesia sánete marie de

castello. secundo quia dicebant nescitellas fundatores

earn donasse ecclesie sánete marie de castello. ter

cio quia dicebant se obtinuisse in questione posses

sionis contra illos de monte christi sedente archi

episcopo pro iudice delegato et canonicis sancti lau

renti in assistentibus pro ecclesia sánete marie de

castello. quarto quia ecclesia sánete marie canoni-

cauit duos clericos in ecclesia de modulo, quinto

filios nescitelle alia uice earn eis tradidisse et inde

conuiuium fecisse et semper earn possedisse. his ita-

que et aliis rationibus ex utraque parte allegatis nos

mandatum domini pape omnimoda deuotione prose-

quentes et rei ueritate diligenter utriusque partis at-

testacionibus et allegacionibus inspectis perscrutantes

et habito consilio ambrosii assessoris nostri et aliorum

quam plurium iurisperitorum prepositum sánete

mai'ie de castello et fratres eiusdem ecclesie ut pos

sessionem ecclesie de modulo prepósito sancti lau

rentii et fratribus eiusdem ecclesie restituant con-

demnamus.

Data saone in domo boni ioannis ponarie anno ab

incarnacione domini nostri iesu christi millesimo

centesimo nonagésimo secundo, calendis decembris

indicione octane, testes wilielmus salomón de albin-

a gana, henricus sescutius. odo bertolomei ferralasecio

de sagona. anselmus ferrarius. ioannes

Ego gandulfus uotarius sacri palacii precepto pre-

dictorum iudicum scripsi.

( MDCLIX )

Acelino dona alia chiesa di s. Pietro di Castiglione

ü campo di Laperrela sotto al borgo di detto

luogo.

1193, 25 gennaio

DaWoriginale. Archivio delta catledrale iTAosla.

( A. G. )

Notum sit omnibus, quod acelinus donat in per

petuum. ecclesie sancti pétri de castelione et serui-

toribus eius. suam partem illius campi qui uocatur

campus de laperrela sub burgo de castellione. de

quo concessit eis habere potestatem et dominium

faciendi quicquid uoluerint de hac re una cum

peruiis et exitibus et aquarieiis et aliis usibus ipsius

terre, itaque hoc donum firmum et stabile et sine

impedimento in perpetuum ualeat permanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

femina hoc donum infringat aut remoueat pro pena

remotionis xx. librarum. pviri ai'genti. reus et cul-

pabilis existât.

Petrus dictus auguste cancellarius. scripsit et sub-

scripsit. in augusta ciuitate. loco publico, rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria vi. mense ianuario. régnante henrico

imperatore. anno domini. м: с. xc. m.

Testes sunt. bono, anselmus. et alter anselmus. pe

trus. . . mundus. ugo. et georgius sunt fideiussores

de carta guarendi.

Hoc laudant infantes eius. ugo. et ebrardus.

( MDCLX )

Rodolfo vende al prezzo di 45 lire alt ospizio di

A Montegiove tutto t allodia coito e incolto cKegli

possiede a s. Eugenio.

1195, 18 aprile

Dali' originale. Archivio dell'ospizio délia s. Religions , d'Aosta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod rodulfus uendit in per

petuum hospitali montis iouis« et seruitoribus eius

totum illud alodium quod habet ad sanctum eugen-

dum. cultum et incultum. huius uenditionis est pre-

tium quadraginta quinqué librarum. pretium adpre-

tiatum. sicuti bene conuenit atque complacuit inter

uendentes et ementes, pro hoc itaque pretio habeant

m
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amodo ipsi emptores polestatem et dominium fa

ciendi quicquid uoluerint. pro hac re una cum

peruiis et exitibus et aquariciis et. aliis usibus ipsius

terre, itaque hec uenditio firma et stabilis et sine

impedimento, in perpetuum ualeat permanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

feraina. hanc uenditionem infringat aut remoueat

pro pena remotionis. centum, librarum. puri ar

gent», reus et culpabilis existât. peti*us dictus .au

guste cancellarius scripsit et subscripsit. in augusta

ciuitate. loco publico, rogatus coram pluribus anLe

ecclesiam sánete marie et sancti iohannis.

Testes sunt arducio. bernardus. iacobus. uldricus.

petrus. et iacobus. et aymo sunt fideiussores de

carta guarendi.

Feria tertia. mense aprilis. régnante henrico irnpe-

ratoi'e. anno domini. millesimo. centesimo, nonagé

simo tertio.

t.'ifj ni j' ü.ib oíiíiií ч b«i»ji) .й'/díi'-» (•• jt<¡ if- ¡ti»/.
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NlCOLAO Ш MoM'EALTO в GlA-COMO iReCAONO iSUO

figlio giurano obbedienza agli ordini de consoli

del comune di Vercelli , e délia società di s. Ste

fano, non che. di restituiré Ii litogJii di Netro e

Donato da essi oceupati , e quanto ingiustámente

hanno preso agli uomini del vescos'ado di VercellL

' li > ' • '-. ■' .• . 1 ' ... '■ >■

. í ."' '. ^ . '. ■ . . .. I

1 1 93 , 5 ottobre

DaWoriginale. Archivio civico di Vercclli.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis milleximo centesimo

nonagésimo tercio, indicione séptima, quinto die

mensis octobris. cum nicolaus de monte , alto.- iaoö-

bus recagnus filius eius iurassent stare omnibus

mandatis consulum comunis et iusticie et societalis

sancti stephani (0 que omnes uel maior pärs eis

facerent. et obseruare sicut preeiperent de captione

uercellini scutarii. et de comanditiis quas in episco-

patu uercellensi habebant. de rebus quas hominibus

uercellarum et episcopatus malo ordine abstulerant.

et habuerant postquam idem nicolaus uenit de ultra

mare, et redendis sine tenore. netro et. donato (*).

(1) La socielá di s. Stefano detta anche di S.Ensebio avea in Ver-

celli molla inDnenza nel mancggio de' pubblici affari. A' suoi cousoli

apparlencva consigliarc с discutera le deliberazioni da prendersi dai

consoli del comune. Non pochi documenti lo provano. Non si sa

precisamente in quai anno sia stata create, ma pare nel 1169, poichc

per la prima volte in queslo anno se ne fa menzione ncgli alii di

governo raccolli nel códice n." 1 dei Biscioni , vol. degli acquisti ,

fol. 92. (V.F.P.)

(2.) Il caslello di Netro e il luogo di Donato nel Biellese fnrono

sovente soggcllo di controversie coi vescovi di Vcrcelli che se no

dicevano feudalarii. Più volte n'ebbero il possesso, e più volte ne

furono spogliati. Si conserva nel civico archivio di Biella un islro-

mento originale rogato Barberio, dclli 13 agoslo 1339, per cui il ve-

scovo Lombardo dclla Torre riacquisla due parti del luogo e monto

ove era il caslello di Netro, nel sito delto Rabiaría, dalli Pietro e

Nicolinn del fu Bcrlolino di Nolro feudalarii d'esso vescovo Con altro

islromento dclli 19 maggio 1340 rog. Obertino di Cerrello é confer-

malo qtiesto contralto e lassalo il prczzo in lire 2000 d oro. (V. F. P).

a ad faciendum quicquid nel lei it cónsules cum amicis

ipsius uercellini. et pro faciendo ipso uereellino

reddi sine tenore. et pro obseruandis omnibus eo-

rura mandatis que ipsi cónsules omnes uel maior

pars ex inde illis faceré uellent. talia precepta eis

predicti cónsules fecerunt. celebrata itaque concione

uercellarum in ecclesia sánete trinitatis. presente

confirmante populo, tarn maioribus quam minori-

bus bartholoineus alzatus consul communis uer

cellarum de conscilio el uoluntate iulü de ugucione.

albcrli aduocati. guidonis de casali gualono. iohan

nis de benedicto, mathei Capelle sociorum suorum.

nec non consulum iusticie. sicherii iudicis. alberti

de inortario. tholei centorü. iordani de sabello acque

consulum societatis' sancti stepbaoi. guale de beni-

b uolib. iohannis de oliua. oltonis de ui llano, mará

boti. iacobi de gosmario. olrici de asto. bergondio

de boniado. lantelmi cai'engi. iulü longi ibi presen-

tiiun a parte omnium hominum uercellarum prece-

pit. ipsi nicolao ibi astanti tarn suo nomine quam

predicti filii sui nomine, sub debito predicti sacra -

menti quod fecerat. ut ipsi nicolaus et iacobus filius

eiu« de cetero imperpetuuin debeant sainare et

guardare personas et" res hominum uercellarum et

episcopatus ubicumque poterint et poderium habe

bant. et si scierint malum uel prexonem hominibus

uercellarum et episcopatus preeepit ut per se uel

per suos nuncios debeat manifestare consulibus de

uercellis qui tunc fuerint et quod bona fide facient

remanere il lud malum, item preeepit eis sub uin-

r culo sacramenti ut illos comandos et comanditas

quos et quas habent. uel habuerunt et reeeperunt

et reeipiunt in episcopatu uercellensi penitus re-

mitant et ab iis désistant, et de cetero comandos

et comandixias nullo modo in episcopatu uercellensi

recipient, item preeepit sub uineulo sacramenti quod

debeant faceré mandatum suis hominibus netri et

donnati sub debito íidelitatis quod latrones robato-

res uel depredalores et scacatores per se uel per

alios in domibus suis nec in locis illis debeant re-

cipere nec albergare, et quod bona fide sine fraude

debeant eos capere et consulibus de uercellis con

signare, item preeepit eis sub uincnlo iuramenti ut

faciant preceplum eisdem hominibus suis netri et

donnati quod non teneant latrones nec bannizatos

d ex quo cónsules uercellarum eis dixerinl et prece-

perint per se uel ]ier nuncios suos. sed penitus de

locis et domibus eos expellent et postea forciam uel

auxilium aut conscilium per se uel per alios eis non

dabunt et quod furta hominum de uercellis et epi

scopatus recipere non debeant. ot quod faciant de

netro et donato guerram et pacem ubi homines

uercellarum uoluerint. et pro sic obseruando per

omnia ut supra legilur. prefatus nicolaus per se et

filium suum obligauit ipsi bartholomeo nomine co

munis netrum et donnatum.

(1) E da osservarsi questa frase , per cui nello adunanze del co

mune di Vcrcelli nel \n secólo sarebbcsi richiesto il voto del popólo

л cnnferiua délie deliberazioni prese d»i consoli , e da chi reggexa

la somma délie coso. ( V.F.P.) *
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Ego nicolaus notarius iussu ruffini notarii hanc a

cartam scripsi.

Ego predietus ruffinus notarius hiis omnibus inter

im et hanc cartam iussu suprascriptorum consulum

scribi feci et subscripsi.

( MDCLXII )

FlI.IPPO IM MONTEGIOVE

dona alíospizio dis. Orso un allodio in Charrères.

1193

■ >

Da un cartolaro del xv secólo , di s. Orto tTAosla.

1 4 a. g. ;

Philippus de monte ioue donacionem facit in ho-

spitale sancti ursi et in seruitores eiusdem. hoc est

quod ipse donat eis. pro remedio anime sue et pa-

rentum suorum. illud allodium quod habet ad nuns

in loco qui dicitur charreres quod tenet per feu-

dum eberardus de nuns, petrus dictus auguste can-

cellarius scripsit régnante henrico imperatore. anno

domini millesimo centesimo nonagésimo tercio.

( MDCLXIII )

commune iñ eisdem possessionibus indebite attempta-

uerit perturbare, statuimus itaque et imperiali edicto

saneimus. ut nullus episcopus. dux. marchio. co

mes, uicecomes. ciuitas. uel commune, nulla deni-

que persona alta uel humilis ecclesiastica uel secu-

laris. huic nostre concessioni et confirmationi ob-

uiare pi'esumat. quod qui faceré attemptauerit in

ultionem et penam sue temeritatis sexaginta libras

auri componat. quarum medietas camere nostre.

reliqua uero iniuriam patientibus persoluatur. ad

cuius rei certam in posterum euidentiam. présen

tera paginam inde conscribi et maiestatis nostre si-

gillo iussimus insigniri. huius rei testes sunt, ruper-

tus de durne. hugo de macla, arnoldus de horen-

berc. biclerus de stema. berengerus de gambc.

wolfradus de crutheim. hartmannus de butingen.

ricolfus de carleburc. hiltebrandus de slegeltal.

eberardus marescalcus. de aneboz et frater eius

henricus. et alii quamplures.

Signum domini heririci sexti romanorum imperato-

ris inuictissimi.

Ego siglous imperialis aule cancellarius uice cun-

radi archiepiscopi moguntini locius germanie archi-

cancellarii recognoui.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis м. с. xc.

nu. indictione xii. régnante domino henrico sexto

romanorum imperatore gloriosissimo. anno regni

ems wiiib imperii uero tercio.

Datum apud clauennam per manum alberli impe

rialis aule prothonotarii vu. kalendas iunii.

(cum monogramma et sigillo pendenli )

imperiale di Enrico vi col quale concede

e conjerma al comune d'Asti tutto ció e quanto

possiede, od acquistar possa in awenire.

1194, 26 maggio

( MDCLXIV )

Sentenza in causa tra Sismando di Sarmatorio ë

Nazario vescovo d1Asti , in ordine al possesso di

due case.

Dali'originale. Archivio délia cittä d'Asti, п. i.

(V. F. P.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. henricus

sexlus diuina fauente dementia romanorum impe-

rator et semper augustus. imperatorie maiestatis con-

uenit equitati ut illoruin profectibus et honori pro-

pensius dignemur intendere. quorum deuotio circa

obsequia nostra et imperii sincera semper extilit.

et operum exhibitionibus feruens et fructuosa com

parait, qua sane consideration ad interuentum de-

uotorum nostroram iacobi stricti potestatis asten-

siura et tocius communis, quos in obsequiis nostris

semper inuenimus ilares. et sensimus efficaces, no-

tum esse uolumus et etati presentium et successioni

futurorum. quod nos 1psi communi imperiali aucto-

ritate concedimus. ut omnes possessiones quas nunc

tenet uel possidet. aut in futurum iuste conquisierit.

imperiajis auctoritalis concessioue liceat ei possiderc

et defenderé, si forte conlingat quod aliquis ipsum

1194, 27 giugno

Dali'originale. Libro Verde délia chiesa d'Asti, fol. 93.

(G. В. A.)

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

nonagésimo quarto indicione duodécima die lune qui

est quartus exeuntis iunii in castro baennarum infe-

riorum presencia testium ad hoc specialiter uocato-

ram quorum nomina subler leguntur. de lite ac

conlrouersia que uertebatur inter sismundum de

sarmatorio ex una parte et dominum nazarium

astensem episcopum ex alia in presencia electe' cu

rie scilicet nicole gardini. iacobi purpuris. et iacobi

uicedomni super duabus domibus que condam

fuerunt pétri cice et petri caualerii et que supra-

scripto sismundo euenerant ex successione uberti

de porta, electa curia in medio posita uisis el au-

ditis allegalionibus sismundi qui dicebat uniuersum

-,
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ius et contitum illarum domorum ita ad se pertinere a iudex imperatoris frederici. et consdiarius in ac

quod nullo modo episcopus debbeat respicere nisi causa domine comitisse agnetis CO ex precepto bo-

in cius seruicio et auditis ail estai ionibus que exinde nifatii marchionis raonlisferrati. uisis allegationibus.

producte fuerunt. uiso etiam instrumento publico et attestationibus utriusque partis, uisis eliam ratio-

de Iii if et refutacione quam idem sismundus fecerat nibus iuris, condempnauit salicum de prato iam

uersus dominum gulielmum astensem episcopum de

hiis omnibus que ad cominitatum pertinent silicet

fodro banno plácito successione et aliis rebus contali-

bus nominatim de eo quod ad eum ex successione

uberti de porta peruenerat sententiam pro episcopo

curia protulit. sismundum condemnando et instru-

mentum publicum confirmando.

Actum in baennis féliciter.

Signa \W manuum f-f-f iamdicte curie j-ff que hanc

cartain fieri iussit. interfuerunt rogati testes oddo

spalta. anselmus siccus, oddo de costamagna. ru- b scribere rogatus scripsi. et compleui

baldus cauallerius. mazonus. ubertus uilicus. iaco-

bus de labore, ualterius beali nazarii mediolanensis

prepositus.

Ego syrus tabellio palatii rogatus intei'fui et hanc

sententiam scripsi.

dicto, et nemore. et amodo in antea relinquat ex

toto priore. et absoluit prioram. et hoc anno debet

salicus priore lertiam partem ususfructus priore

prati. et neinoris. et in perpetuum dimittat salicus.

et relinquat ecclesie beate marie.

Data est hec sententia iusta ecclesiam beale marie

coram wilielmo de piazano. et musa iudice. et al-

berto brusciaschi. et criuella. et holrico testibus

presentibus.

Ego scopulus sacri palatii notarius hanc sententiam

( MDCLXVÏ )

( MDCLXV )

Sentenza di Bavtolomeo , giudice dell imperatove

Federico e consigliere délia confessa Agnese, pro-

nunziata d'ordine di Bonifacio márchese di Mon-

ferrato , colla quale condanna Sálico alla dismis-

sione in javore del monastero di s. Maria della

Bocea (délie donne) di un prato e bosco sili presso с

al Po, nel territorio della Bocea predetta.

Transazione di lite vertita tra Valfredo abbate di

s. Solutore , e Vidone ed Enrico fratelli , e Teo-

baldo, Giacomo e Nicolao Barressani, signori di

Castellinaldo , intorno a pretese sulla meta del luogo

di Carpice.

1194, 6 oltobre

Dali' originale. Archivio del Jl. Economato. Abbazia dis. Solutore di Torino,

ora denomínala di Sangano. Mazzo i, n. 7.

(L.P.)

1194, 20 setiembre

üaWoriginale. Presso il signar Professore Bona.

( В. В. )

Anno domini millesimo centesimo nonagésimo

quarto XX die septembris. indictione in. contro-

uersia uertebatur inter prioram monasterii de rocca

ab una parte, et salicum ab alia parte de prato.

et nemore posita iusta flumen paudi in territorio

de rocca. et dicitur ibi cornus rapidus. quod pra-

tum. et nemus salicus dicebat. quod priora stefana

dedit ei pro ficto annuali. quod dabat salicus omni

anno monasterio, et secunda priora aida nomine

dicebat. quod • prima priora cum ratione non potuit

prenominatum pratum. et terram cum nemore dare

sálico pi'o tali ficto, quia res erat sterilis. quod

probauit priora septem testibus. quod tunc ualebat

uiginti libras, et plus, et non fuit datum illud pra

tum. et nemus cum consilio aliarum sororum. et

fratrum О domus monasterii. unde bartolomeus

(i) Per questi fratelli parmi si debhano interniere que' laiei o con

vergí , che a quell'clà le leggi ecclesiasliche permellevano alie mo

luche in monasterio sine contradicttone quolibet retiñere , pe' soli scr-

vigi , non »' ha diibbio , dell' economía del mouastern. Su cosiflaltc

peí missioiii si possono legiere le hollo di Alessandro III dell' anno

1175, с d' Innoccnzo IV del 1247 presso Muratori , Antiqu. ¡tal

diss t.xvi , loin v. p. 507 e segucnli. В. B.

Anno domini sumpto millesimo c. nonagésimo

quarto, iudicione хи. vi. die mensis octubris pre

sencia bonorum hominum quorum nomina hic snb-

ter leguntur. constat conti'ouersiam fore inter domi

num ualfredum abbatem monasterii sancti solutoris.

ex una parte, et inter uidonem et anricum fratres

et tebaldum et iacobum et nicholaum qui uocantur

barexani dominos de castro ainaldo. que contro-

uersia talis erat, petebant namque prenominati do

mini a iam dicto abbate medietatem uille que uo-

catur calpicis. cum omnibus rebus ad ipsam me

dietatem pertinentes, e contrario predictus ualfre-

d dus abbas respondebat. quod ipsi in predictam uil-

lam nichil habebant. nec in earn aliquid clamare

poterant. hanc uero controuersiam in manu domini

uberti comitis blandraensis. et rubi de monte aculo

et uidoni de búlgaro difliniendam posuerunt. et ipsi

amicabiliter taliter diflinierunt. quod predicti do

mini. uidonem et anricum. et lebaldum et iaco

bum. nec non et nicholaum pacem et finem. el

trasactionem in manu iamdicti ualfredi abbatis fe-

cerant de omni iure et rectitudine et actione quam

habebant. el clamabant in predictam ni Наш calpi

cis. nec clamare poterant. nec a parte patrie, siue

(1) Questa contessa parc la Tigliuola di Guglielmo il vccchio Hi-n

ven. pag. 24 ), sorella d'esso márchese Bonítacío. L. P.
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matris nee aliunde, et taciti et contenti per se et

per heredes eorum et pro omnibus propinquis. et

amicis eorum uersus predictum monasterium sancti

soiutoris omni tempore cum stipulacione subnixa

permanere promiserunt. et inde acceperunt predicti

domini a predicto abbate uiginti et unam libram

secusinorum bonorum, penam uero prenominati do

mini posuerunt. si quis illorum uel aliquis ex ami

cis uel propinquis eorum predictam pacem et finem

et trasactionem. nullo unquam in tempore frangere

uoluerint. et non permanserint sicut dictum est.

soluant poenam. argenti puri. marcas quinquaginta.

soluta predictam pacem et finem et trasactionem

in suo robore permaneat. et de omnibus propinquis

suis defenderé promiserunt. insuper predictus uido.

et amicus et tebaldus et iacobus et nicholaus. iura-

uerunt eorum propriis manibus per sancta dei

euangelia. sic adtendere omni tempore ut supra

legitur.

Actum fuit hoc in uill féliciter, signa fffff

manuum prenominati domini. qui hanc cartam

fieri rogauerunt us os acceperunt. ut supra

legitur. interfuerunt testes iohannes de cario mona-

cus, iacobus nas. wilielmus puriel. ubertus comes

grassus. mainfredus de laroca. gribaldus asnare.

ubertus ma uer. milo de calpice. peribufa.

iohannes bascera. peri de praairaolo.

Ego wilielmus imperialis aule notarius hanc cartam

pacis. et finis, et trasactionis rogatus scripsi.

( MDCLXVII )

Ebrardo vende alt ospizio di s. Orso al prezzo

di soldi 30 V allodia che ha in Laeresta di

s. Cristoforo nel recinto del predetto ospizio.

1194, 9 ottobre

DaWoriginale. Archivio di t. Orso d'Aosta.

( A. G. )

•f Notum sit omnibus quod ebrardus uendit in

perpetuum. hospitali sancti ursi et seruitoribus eius.

totum illud quod habet ad lacresta. sancti cristofori.

infra clausum prefati hospitalis. huius uenditionis

est precium. xx. sol. precium adpreciatum sicuti

bene conuenit atque complacuit inter uendentes et

ementes, pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi

emptores poteslatem et dominium faciendi quicquid

uoluerint de hac re una cum peruiis et exitibus et

aquariciis et aliis usibus ipsius terre, itaque hec

uenditio firma et stabilis et sine impedimento in

perpetuum ualeat permanere. et si forte contingat

quod aliquis amodo siue homo siue femina. hanc

uenditionem infringat aut remoueat pro pena remo-

tionis. X. lib. puri argenti reus et culpabilis existât.

Testes sunt, guillencus. petrus. aimo. petrus. aimo.

et petrus. et alter petrus sunt fideiussores de carta

guarendi. hoc laudauit gunberga. mater ebrardi.

a Petrus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et san

cti iohannis. feria 11. mense octobri régnante henrico

imperatore. anno dommi м. с. xc. ira;

( MDCLXVIII )

Prowedimenti dati dal vescovo di Vercelli Alberto

pel buon governo del capitolo di s. Stefano di

Biella, e per le riforme richieste dagli abusi intro-

dottisi.

, . 1194, 17 ottobre

¿ DaWoriginale. Archivio capitolare di Biella. •-,

( V. F. P. )

In nomine domini. albertus dei gratia humilis

uercellensis ecclesie episcopus. dilectis in christo

fratribus. iacobo prepósito et dericis sancti stephani

bugellensis eorumque successoribus in perpetuum.

cum ex iniuncto nobis officio pro statu omnium ec-

clesiarum nostre diócesis debeamus esse solliciti eo

amplius ecclesie nostre in hoc existimus debitores.

quo specialius et liberius ordinatio eius ex antiqua

consuetudine dignoscitur. quia uero per longissima

retro témpora non fuit in ea prelatus qui iuxta mo-

rem aliarum ecclesiarum preterquam in ecclesiasti-

cis officiis auctoritate presidentis uti ualerel. unde

cum maxima iactura spiritualium et temporalium

с sine capite et quasi trunca iacebat. necesse duximus

ibi prepositum ordinäre, qui iuxta modum suum et

aliarum morem ecclesiarum fratribus presit et re

bus, mores informans et corrigens. exteriora quo-

que consilio fratrum suorum fideliter aministrans et

cui fratres ipsius ecclesie uelud prelato subditi uer

cellensis episcopi auctoritate seruata obedientiam et

reuerentiam debeant exhibere. preterea cum in ea-

dem ecclesia uiginti et una essent prebende quas

omni electione cessante episcopus cuicumque uellet

iuxta suum arbitrium conferebat. sepe totidem aut

plures inueniebantur eius ecclesie beneficia possi-

dere. qui uicem obsequium debiti in ipsa minime

rependebant. cum aliarum ecclesiarum principaliter

prebendarii essent. quam illi forent qui apud ean-

d dem ecclesiam continue résidèrent, insuper memo-

rate prebende ita exiles erant, et modice. ut non

possent ex eis fratres sufficienter et comode susten-

tari. cupientes igitur hec in melius reformare sta-

tuimus ut Xu. tantummodo clerici connumerato pre

pósito ibidem esse debeant. qui ex presentia con

tinue habitations uacare officiis et ecclesie obsequiis

studiosius intendere ualeant. episcopo uidelicet po-

testate seruata uacantem preposituram et prebendas

huiusmodi pro suo arbitrio conferendi ita tarnen ut

nullam ex ipsis xn. alicui conferre ualeat. qui non

debeat in eadem ecclesia propter debitum obsequium

tugiter permanere. quatuor uero prebende post illas

mi. in potestate episcopi reseruantur ut eis sicut

hactenns consueuit pro suo uelle disponat. alie autem

1 167 CHA.RTAE. 116S

quatuor comunes sint predictorum duodecim cleri- a eius. uidelicet infirmis. unam peciolam uinee. el aliam

corum de quibus propositus ipsorum consilio utili-

tati comuni prout melius uidebitur ualeat prouidere.

ultimam plane que restât et redditus qui consueue-

rant esse maiores prepósito eoncedirous. quia honor

prelatorum honus habet annexum. quod absque ui-

cario emolumento conuenienter portari non potest,

consuetudinem quoqiie pestiferam que in ecclesia

nostra, ualde reprehçnsibiliter inoleuit pmnino uplu-

mus, amputare. s,i quis enim indigena loci noslri

beneficimu in eadem ecclesia sortiretur fi'uctus de-

cimationis domus sue et propinquorum suorum qui

comuni utilitati antea deseruire solebant. ad ipsum

qui nouissime uocatus pertinebant. ut qui antea

longo tempore in uinea domini laborauerant foliter

campi. ad cinzo. in loco qui dicitur adruuines. de

hoc concessit eis habere potestatem et dominium fa

ciendi quicquid uoluerint de hac re una cum per

mis et exilibus et aquariciis. et alus usibus ipsius

terre, itaque hoc donum firnium et stabile, el sine

impedimento in perpeluuni ualeat permanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

femina hoc donum inlringat aut i*emoueat pro pena

remotionis. xx¿ libr. puri argenti. reus et culpabilis

existât '. ' !■. : i-t- 1- • • ; v

Testes sunt, guillelmus.. boso. seluo. guillelmus. aimo.

et riferius. et oddo. sunt fideiussores de carta gua-

sendi. petrus ¡dictus auguste caucellarius. scripsit et

subscripsit. iu augusta ciuitate loco publico, rogatus

sine causa stipendiis frustrarentur. ille uero qui non- b coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sajacti

dum miserai manum ad aralrum comunes ecclesie

redditus incoherentius sine causa perciperet. statui-

mus ergo ut nullus de nostra diócesi occasione hu-

ius praue consueludinis aliquid de predictis décimis

posthac présumât accipere. quicunque uero talium

decimationum prouentus noluerit libere fratribus et

in pace dimittere uel diraissa pressumpserit reuo-

care illius. ecclesie beneficio spolietiu\ cuius iura

contra deum et sanctorum statuta patrum non est

ueritus lemeraie.. banc igitur nostre institutionis pa

ginan* non liceat nobis uel alicui suecessorum no-

strorum infringere uel ei occasione quahbet contra

ire sed sicut , in . ea cum . deliberatione et fratrum

nostrorum consilio obseruari decreuimus. ita per

petuo firmilale inuiolabili lenealur. .... ■ .

•f Ego albevtus /uereellensis ecclesie indignus epi-

scopus. -f ego iacobus presbiter ss. f ego mandolus

presbiter. f ego conradus presbiter. f ego manfre-

dus prepositus et diaconus. \ ego otobonùs baranus

diaconus. f ego guala ihesaurariusV. et diaconus.

f ego bonifacius subdiaconus. f ego henricus sub-

diaconus. f ego wulliehnus de guidalardis snbdia-

eonus f ego wullielmus bocatius acolitus. f ego

raimondus acolitus. f ego iacobus de carixio acoli

tus. f ego asselerius acolitus. f ego wilielmus ad-

uocatus acolitus. f ego airaldus acolitus.

Data in palatio uercellensi. anno dominice incarna-

tionis millesimo centesimo nonagésimo quarto, in-

dictione duodécima sextodecimo kalendas nouembris.

iohannis. fer. vu. ménse octobri. régnante henrico

imperatore. anno din. м. с. xç. un.

! ( MDCLXX )

Gugliei.mo Rúbeo a iiQme e con consenso degli altri

canonici di sanio Stefano di Biella investß Maestro

Giacomo proposto di quel çapitolo, di ogni diriüo

die avessero sulla casa di Castéstellp in Biella.

'20 marzo

ValCoriginah. Ârtftivia nitro di Bulla.

(Y.F.P..)- •■ .

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

nonagésimo quinto, die хш. kalend. aprilis indicione

XIII. in ecclesia sancti stephani de bugella per li-

brum quem sua tenebat manu presbiter uilielmus

rubeus consensu et affirmacione aliorum eanonico-

rum et per eorum parabolam scilicet presbiteri mar-

chisii presbiteri iacobi iohannis de benna trancherii

Ego otlo notarius sacri palatii de> mandato domini d diaconi petri rubei uilielmi de collecapra bugeile

alberti episcopi hoc instar ex autentico exémplaui.

( MDCLXIX )

Gi'Gi-iELMO dona alla chiesa di S. Maria Maddalena

una pieeol pezza di vigna en altra di campo.

1194 , 50 ottobre

Dall'originalc. Archivio vescovile itAosta.

( A. G. )

iNolum sit omnibus, quod guillelmus douai ecclesie

sánete marie magdalcne de inaladcria. et seruilorihus

canonici inuestiuit magistrum iacobum prepositum

sancti stephani de bugella nominatiue de toto illo

iure quod habebant uel appellare possent in domo

castestelli bugelle que fuit de archidiácono si esset

inuentum quod predicta ecclesia sancti stephani ibi

haberet aliquod ius ita ut habcat et teneat predictus

prepositus ipsam domum cum omnibus suis perti-

nenciis in uniuersum et faciat ex ea in uita sua

quicquid uoluerit sine contradictione ipsorum cauo-

nicorum eorumque suecessorum. predicti canonici

hanc cartam fieri preceperunt.

Interfuerunt testes oto bursa, petrus de gregorio de

bugelle et quidam ubertus.

Ego ulricas notarius interim cl scrips*.
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( MDCLXXI )

ToMMAso conte di Moriana compone alcune diffe-

renze insorte tra il Visconte e li ministrali della

chiesa di s. Giovanni.

1195, in marzo

DaWoriginale. Archivio vescovile ii Moriana.

( A. G. )

Audiui ego thomas comes maurianensis quod 'in

ter canónicos sancti iohannis et minístrales meos.

de donationibus quas pro redemptione animarum

suarum decessores mei fecerant. orta est contentio. b ad nomen aliorum suorum fiatrum de ecclesia san-

uersia hinter canónicos ecclesie sancti stephani de bu-

gella ab una parte uidelicet presbiterum guilielmum et

presbiterum iacobum atque iohannem de bai na ad

nomen et uice aliorum omnium et ex altera parte

perazum de eodem loco sub domino guidone ad-

uocato et domino bonifacio de ugucione uicecomite

nominatiue de uinea una quam ipse perazus tene-

bat in uidestris in territorio bugeile a predictis ca-

nonicis sicuti continebatur in instrumento quod de-

monstrauit et quam uineam borrellus dicebat se

tenere a prefatis canonicis. ipse perazus ordinamento